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رمپیج

فیلمی اکشــن و ماجرایی محصول ســال ۲۰۱۸ به کارگردانی برد پیتون است. در این فیلم دواین جانسون بازیگر بسیار 
معروف سینمای جهان به ایفای نقش می پردازد. 

در خاصه داستان این فیلم آمده است، هنگامی که ۳ هیولای جهش  یافته و غول  پیکر وارد شهر می شوند و همه جا را 
به آشــوب می کشند، ارتش وارد عمل می شود و به مبارزه با این موجودات می پردازد. اما همه چیز از تحت کنترل خارج 
می شود و ارتش نیز شکست می خورد. در این بین، مردی شجاع به طور اتفاقی وارد این ماجرا می شود و برای خاتمه دادن 

به این آشوب تاش خود را می کند و….

فناوری

پرواز اولین هواپیماها با فناوری پوست کوسه
اختراعی که منجر به صرفه جویی ســالانه حدود ۴۰۰ تن نفت سفید و 
بیش از ۱۲۰۰ تن دی اکسید کربن برای هر هواپیمای بوئینگ ۷۷۷-
۳۰۰ER  می شــود، به زودی روی هواپیماهای باربری خطوط هوایی 
ســوئیس نصب خواهد شد. به گزارش ایســنا و به نقل از آی ای، هفته 
گذشته، آژانس ایمنی هوانوردی اروپا )EASA( به شرکت لوفت هانزا 
تکنیک مجوز داد تا از فیلم های مخصوص صرفه جویی در مصرف سوخت  
روی دو نوع بوئینگ ۷۷۷ اســتفاده کند. این فناوری که در ساخت آن 
از پوست کوســه الهام گرفته شده و بر پایداری سوخت متمرکز است، 
 BASF به طور مشترک توسط لوفت هانزا تکنیک و شرکت شیمیایی

توســعه یافته و اکنون روی هواپیماهای باربری لوفت هانزا و خطوط هوایی بین المللی سوئیس )SWISS( نصب خواهد 
شد.    این پوشش به لطف ساختار سطحی خاص خود که از دنده های میکروسکوپی یا به اصطاح ریبلت )riblet( تشکیل 
شــده، مقاومت اصطکاکی سطح هواپیما را کاهش و در نتیجه، مصرف سوخت و انتشار گاز دی اکسید کربن را حدود یک 
درصد کاهش می دهد. این بدان معناست که هر بوئینگ ۳۰۰ER-۷۷۷ که توسط سوئیس اداره می شود، با استفاده از این 
 ۷۷۷F فناوری ســالانه در حدود ۴۰۰ تن نفت سفید و بیش از ۱۲۰۰ تن دی اکسید کربن صرفه جویی می کند. بوئینگ
نیز با بهره گیری از این روش ســالانه در حدود ۳۷۰ تن ســوخت و ۱۱۷۰ تن  دی اکســید کربن صرفه جویی خواهد کرد. 
اولین پروازها با این فناوری جدید آغاز شده است اولین بوئینگ ۳۰۰ER-۷۷۷ این شرکت هواپیمایی سوئیسی مجهز به 
»AeroSHARK« در ماه اکتبر فعالیت روزانه خود را آغاز کرده است. اولین پروازهای این هواپیما که در روزهای هشتم 
و نهم سپتامبر ۲۰۲۲ )۱۷ و ۱۸ شهریور( انجام شد، برای جمع آوری شواهد دقیق مبنی بر عدم ایجاد اثرات منفی استفاده 
از فناوری »AeroSHARK« بر ایمنی بوئینگ ۷۷۷ صورت گرفت. پروازهای اولیه با انجام چندین هفته ارزیابی داده ها 
دنبال شد. فرمان جدید صادر شده توسط آژانس ایمنی هوانوردی اروپا اکنون به لوفت هانزا تکنیک اجازه می دهد تا فیلم های 

ریبلت )riblet( خود را بر وی تمام هواپیمای بوئینگ ۳۰۰ER-۷۷۷  و ۷۷۷F  نصب کند.

چهرهها

محمدرضا فروتن؛ بازیگر ایرانی
محمدرضــا فروتــن  در  ۷ دی ۱۳۴۷ در  تهــران به دنیا آمد. این بازیگر ســینمادر 
آثار کارگردانان معروف و بزرگی چون مســعود کیمیایی، رخشان بنی اعتماد،کیومرث 
پوراحمد و… بازی کرده اســت. بازی او در یکی از قسمت های سریال سرنخ )قسمت 
تماشــاخانه( به قدری تأثیرگذار بود که بعد از پخش از تلویزیون، پیشــنهاد بازی در 
فیلمی به کارگردانی مســعود کیمیایی به او می شــود. فروتن با بــازی در فیلم های 
مرســدس و اعتراض به شهرت رسید و سپس فیلم های قرمز، دو زن، متولد ماه مهر، 
زیر پوست شهر و شب یلدا او را به یک بازیگر مطرح در سینمای ایران تبدیل کردند. 
او برای بازی در قرمز از هفدهمین جشــنواره فیلم فجر و برای بازی در شــب یلدا از 
پنجمین جشن خانه سینما جایزه بهترین بازیگر نقش اول مرد را به دست آورد. زوج 
هنری فروتن و هدیه تهرانی در فیلم قرمز پس از زوج خســرو شکیبایی و بیتا فرهی 
در هامون دومین زوج سینمایی تاریخ سینمای ایران بوده اند که برنده سیمرغ بلورین 
نقش اول مرد و زن سال شده اند. در سال ۱۳۷۷ دو فیلم پرفروش اول سال فیلم هایقرمز و دو زن با بازی فروتن بودند که 

هر دو فیلم در شمار آثار پرسروصدا و جریان ساز دهه بوده اند.
بعد از اکران مرسدس در سال ۱۳۷۶ تا پایان دهه ۷۰ و اوایل دهه ۸۰ او سوپراستاری سینمای ایران را نیز توأمان با مورد 
توجه بودن از سوی مردم و البته منتقدان تجربه کرد و عنوان موفق ترین بازیگر مرد اواخر این دهه بدون شک در اختیار 
محمدرضا فروتن بود که مجموعه ای از بهترین و مطرح ترین فیلم های آن سال ها را به عنوان جوان اول سینما خصوصاً در 

نقش های عاشق عصیانگر یا بازی سراسر ستایش شده اش در یلم شب یلدا تجربه کرد.
فروتن به عنوان یکی از ستارگان سینمای ایران مطرح است .فروتن درباره انتخاب های سینمایی اش گفته است : »از اولین 
سال های فعالیتش تا به امروز همواره سعی کرده درست انتخاب کند، فیلم های گیشه ای بازی نکند و با انتخاب های خاص، 
سنجیده و حساب شده برای حرفه و کارش ارزش قائل شود.« محمدرضا فروتن با مسیر و هدف مشخصی وارد سینمای 
ایران شد که همواره این مسیر رو به رشد را حفظ کرده و به دور از حواشی و با پشت کار و جدیت به راهش ادامه می دهد. 
او در ســال ۱۳۹۰ در اولین ســریال تلویزیونی خود به نام از یاد رفته ســه نقش متفاوت را ایفا کرد. این سریال توانست 

بینندگان زیادی را به خود جلب کند.

آرتور استنلی ادینگتون؛ اخترفیزیکدان انگلیسی
آرتور استنلی ادینگتون در ۲۸ دسامبر ۱۸۸۲  به دنیا امد.این اخترفیزیکدان انگلیسی 
و اســتاد  دانشگاه کمبریج، توان درخشــش ادینگتون یعنی اندازهٔ طبیعی درخشش 

ستارگان به افتخار این دانشمند، بنام او نامگزاری شده  است.
او بیشتر بخاطر کارهایش در مورد نظریه نسبیت شناخته شده است. ادینگتون نوشتارها 
و سخنرانی های بسیاری دارد که نظریه نسبیت عام انیشتن را با مقاله ها و گفتارهای 
علمی خود به جامعه انگلیســی زبان معرفی می کند و درباره روشن سازی آنها توضیح 
می دهد. ادینگتون همچنین درفیزیک، ریاضی، و بویژه فلسفه علوم متبحر و یک مبلغ 
علم و دانش بود. در جنگ جهانی اول بسیاری از رشته های ارتباط علمی و تحولات تازه 
علوم در آلمان را که در آن زمان در انگلستان به خوبی شناخته شده نبود معرفی کرد.
در جریان خورشــیدگرفتگی کامل ۲۹ مه ۱۹۱۹، ادینگتون یک گردش علمی بزرگ 
براه انداخت و کوشید که از این رویداد بهره گیری های دانشی کند. او مقاله های دانشی 
زیادی قبل و بعد از این رویداد درباره آن منتشــر کرد. او با نظریه های ســوبرامانیان چاندراسخار؛ که در آن زمان یکی از 
شــاگردان او در دانشگاه کمبریج بود، در مورد محاســباتی که بالاخره به اثبات وجودسیاه چاله ها انجامید مخالف بود و 

کارهای او را به گونه سخت گیرانه ای رد کرد.  او در  ۲۲ نوامبر ۱۹۴۴  درگذشت.

فیلمبازی

شهرهاي کوچك و میاني
در جهان شــهرگراي سده بیستم میادي، باشندگان کانشــهرها با دشواري هاي فراوان و شکننده اي 

روبه رو شدند که همه اندیشه ورزان را به بازنگري و بازتعریف مسائل شهري کشانید. 
از آن جملــه تاش در کندکردن و وارونه کردن روند مهاجرت سیل آســا به ســوي شــهرهاي بزرگ 
و کانشــهرها بود. زهره فني و اشرف الســادات حســیني در این اثر براي کاســتن از چنین فشارهاي 
شــکننده اي، اندیشــه شــهرهاي کوچک و میاني را پیش کشــیده و بدان پرداخته اند، البته به زباني 
دانشــگاهي.  این شهرها به باور نویســندگان این کتاب، گریزگاهي خواهند بود براي تمرکز جمعیت و 
دیگر بحران هاي کنوني کانشــهرها و ابرشــهرهاي زاده شده کنوني.  این کتاب در شش فصل به چاپ 
رســیده است که عناوین آنها عبارت اســت از: مفاهیم، تعاریف و کلیات؛ نظریه ها و دیدگاه ها؛ حوزه ها 
و نقش هاي کارکردي- توســعه اي شهرهاي کوچک و میاني، گذري بر تجربه هاي جهاني؛ راهبردهایي 
در برنامه ریزي و آینده شــهرهاي کوچک و میاني و جایگاه شهرهاي کوچک و میاني در نظام شهري- 

منطقه اي ایران از دیگر بخش هاي این کتاب است.  
در پیشــگفتار این کتاب آمده اســت: موضوع اهمیت سیاست و برنامه ریزي شهرهاي کوچک و میاني، ریشه در یکي از دیدگاه هاي 
کلیدي مطرح شده نیمه دوم سده بیستم میادي، با عنوان »توسعه و عمران منطقه اي« دارد که در درون خود نظریه ها و ایده هاي 
متفاوتي را پرورانده و همواره اعتبار علمی و توسعه اي خود را حفظ کرده است. شاید یکي از مهم ترین آنها، این ایده باشد که توسعه 
منطقه اي، نه به معناي ورود و ادغام چند کشــور یا چند منطقه در نظام هاي داد وســتد آزاد، بلکه به معني ضد آن، یعني توسعه و 
آباداني همه مناطق در محدوده یک کشــور اســت. برخي از معضات و تنگناهاي محلي، منطقه اي و ملي که ضرورت این توجه را 
تشــدید مي کند، عبارتند از: توزیع فضایي نامتعادل جمعیت؛ مهاجرت بي رویه با جهت گیري روســتا- شهري به خصوص شهرهاي 
بزرگ و میاني ؛ نبود تعادل در توزیع امکانات، فرصت ها و نیروهاي اقتصادي در ســطح منطقه اي، با گرایش مثبت براي مادر شــهر 
منطقه و گرایش منفي براي شهرهاي کوچک و میاني.   شهرهاي کوچک و میاني کتابي از زهره فني و اشرف السادات حسیني در 

۲۳۰ صفحه از سوي انتشارات تیسا روانه بازار نشر شده است. 

بدون شرح

سلفی گرفتن نیروهای اوکراینی در خط مقدم جنگ در خارکیف

طرحروز

قاب

پیشنهاد

داسیئو ماچادو

آسوشیتدپرس

برج پیزا در حال صاف شدن است!
پژوهشی جدید نشان می دهد که سازه  معروف برج پیزا طی ۲۰ سال اخیر به 

لطف فعالیت های مستحکم کننده، ۴ سانتی متر صاف تر شده است.
به گزارش ایســنا و به نقل از دیلی میلی، هزاران گردشگر سالانه از برج کج 
پیزا دیدن می کنند و تاش می کنند طوری ژســت بگیرند که گویی به آن 
تکیه داده اند یا آن را با دست نگه داشته اند. در حالی که کج بودن این برج، 
سوژه مناسبی برای عکسبرداری اســت، شیب آن برای دهه ها، دلیلی برای 
نگرانی مهندسان و مورخان بوده است. پژوهشی جدید نشان می دهد که این 
برج ایتالیا به لطف فعالیت های مستحکم کننده به طور پیوسته در حال صاف 

شدن بوده است. یک پروژه مستحکم سازی ۱۱ ساله تا سال ۲۰۰۱ به میزان ۱۵ اینچ  )۳۸ سانتی متر( زاویه آن را کاهش داد و طی 
۲۱ سال بعدی، برج خود، چهار سانتی متر دیگر صاف شد. به گفته نونزیانت اسکوئلیا  استاد ژئوتکنیک از دانشگاه پیزا، اگرچه شیب 
این برج کاهش یافته اســت، اما هنوز به طور متوســط حدود ۰.۰۲ اینچ )۰.۵ میلی متر( در سال تکان می خورد. اسکوئلیا به آژانس 
ملی اسوشیتدپرس ایتالیا )ANSA( گفت: چیزی که بیشترین اهمیت را دارد، پایداری برج پیزا است که بهتر از حد انتظار است. 
با در نظر گرفتن اینکه برج پیزا یک بیمار ۸۵۰ ســاله با شیب حدود پنج متر و فرونشست بیش از سه متر است، وضعیت سامتی 
آن عالی است. این برج قرون وسطایی، نمادی از قدرت جمهوری دریایی پیزا در قرون وسطی، توانسته بدون آسیب، حداقل چهار 
زلزله قوی که از ســال ۱۲۸۰ منطقه را لرزاند را پشــت سر بگذارد. یک مطالعه در سال ۲۰۱۸ نشان داد که نرمی خاک پایه از آن 
در برابر لرزش های شدید محافظت کرده است. نظریه ها حاکی از آن است که این برج ۵۷ متری پس از اتمام ساختش که از سال 
۱۱۷۳ آغاز شده بود، شروع به کج شدن کرد. علت این امر طراحی معیوب آن بود.  پی این برج تنها سه متر عمق داشت و در خاک 
زیرســطحی ضعیف و ناپایدار قرار گرفته بود. پی آن در ضلع جنوبی نرم تر بود و ســازندگان تاش کردند این مشکل این موضوع را 
جبران کنند. آنها این کار را با کوتاه تر کردن طبقات در یک طرف انجام دادند که باعث انحنا و کج شــدن ســازه شد. کارشناسان 
طی یک بررســی ایمنی در ســال ۲۰۰۵ اعام کردند که این برج تا ۳۰۰ سال آینده ایمن خواهد بود. آنها همچنین گفتند که فکر 

می کنند پیشرفت در فناوری به این معنا است که برج روزی کاماً صاف خواهد شد.

دانستنیها

»پرچم مصلحتی« چیست؟
»پرچم مصلحتــی« )Flag of Convenience( پرچم 
کشوری اســت که قانون آن، در ازای دریافت پول، اجازۀ 
ثبت و اعطای تابعیت و حق برافراشتن پرچمش را تقریبا 
به همۀ کشــتی ها می دهد؛ بدون اینکه مسائلی همچون 
تبعیت صاحب کشتی یا خدمه یا کشور سازنده را در نظر 

گیرد.
هزینه پائین برای ثبت کشــتی، مالیــات پائین یا فقدان 
مالیات، رهایی از قوانین کار و امکان اســتفاده از کارگران 
ارزان از دلایل اســتفاده از پرچم مصلحتی است. بر اساس 
قوانین بین المللی، هر کشتی تجاری باید با نام یک کشور 

ثبت شود که به آن کشور پرچم گفته می شود.
پاناما و هندوراس و کاستاریکا اولین کشورهایی بودند که 
رویۀ »ثبت آزاد« را قبل از جنگ جهانی دوم اعطا کردند؛ 
اما پس از جنگ جهانی، لیبریا کشــور پیشــرو در اعطای 
پرچم مصلحتی شــد؛ تا حدی که از سال ۱۹۶۷ به بعد، با 
در نظر گرفتن تنُاژ ثبت شده، به بزرگ ترین کشور صاحب 

کشتی دنیا تبدیل شد.
در دهه های اخیر قبرس، ســنگاپور، سومالی، سریانکا و 
فیلیپین رویۀ ثبــت آزاد را پیش گرفتند. هیچ یک از این 
کشورها عضو کنوانسیون ســال ۱۹۴۸ دربارۀ دریای آزاد 

نیستند.
طبق این کنوانسیون، باید یک »پیوند واقعی« بین کشتی 
و کشور ثبت کننده وجود داشــته باشد تا در امور اداری، 
فنی و اجتماعی بر کشــتی هایی که پرچم آن را به اهتزاز 
درمی آورند، صاحیت موثر اعمال کند. البته دقیقا روشن 

نیست که منظور از »پیوند واقعی« چیست.
در ســال ۱۹۶۰، مطابــق رأی مشــورتی کیمتۀ ایمنی 
دریایی »ایمکو« )ســازمان بین الدولی مشورت دریایی که 
امروزه ســازمان بین المللی دریایی نامیده می شود( دربارۀ 
اساســنامۀ خود، دیوان بین المللی دادگستری حق لیبریا 
و پانامــا در اجرای رویــۀ ثبت آزاد را تاییــد کرد و رأی 
داد کــه مفهوم »پیوند واقعــی« در تعیین معنای عبارت 
»بزرگ ترین کشورهای صاحب کشتی« برای عضویت در 

سازمان بین المللی دریایی تاثیری ندارد.
مطابق رأی دیوان دادگســتری بین المللــی، عبارت فوق 
صرفا به کشــوری که دارای بیشترین تنُاژ ثبت شده است، 
اشــاره دارد، بدون توجه به هر گونه پیوندی بین کشتی ها 
و کشور متبوع؛ که این خود بدین معناست که »مالکیت« 

نیز عنصری بی تأثیر می باشد.
از منظر بین المللی، وجود پرچم های مصلحتی پرسش های 
بســیاری مطرح می کند، همچون: آیا کشور مالک کشتی 
دارای پرچــم مصلحتی، حق حمایت یا حــق مصادره را 
دارد یا خیر؟ آیا قوانین کار کشــور مالک می توانند شامل 

کشتی های دارای پرچم های مصلحتی شوند یا خیر؟
با این حال، عموما پذیرفته شده است که رویۀ پرچم های 
مصلحتی با حقوق بین الملــل مغایرت ندارد. هر چند که 
اتحادیه های تجاری ملوانــان با رویۀ اخذ پرچم مصلحتی 
ســخت مخالف اند.  »فدراســیون بین المللی ملوانان« نیز 
یکی از نهادهایی ست که به  شــدت با به کارگیری پرچم 
مصلحتــی مخالفت مــی ورزد و آن را تنها ابــزاری برای 
بهره کشــی از کارگــران و خــودداری از اجــرای موازین 

بهداشتی می داند.
استفاده از پرچم مصلحتی معمولا دلایل تجاری دارد ولی 
گاهی دلایل نظامی یا سیاسی نیز پشتوانۀ آن است. مثا 
در زمان جنــگ ایران و عراق، کشــتی های کویتی برای 
جلوگیری از شلیک موشک های سرگردان به سوی خود و 
برخورداری از حمایت نظامی آمریکا و بریتانیا از پرچم این 

دو کشور استفاده می کردند.
معمولا کشورهای تحت تحریم های بین المللی نیز از پرچم 
مصلحتی برای دور زدن تحریم ها اســتفاده می کنند. مثا 
در دوران رژیم آپارتاید در آفریقای جنوبی، کشــتی های 
این کشور برای فرار از تحریم های بین المللی به استفاده از 

پرچم مصلحتی روی آورده بودند.
امروزه لیبریا، باهاما و پاناما بزرگترین ناوگان کشــتی های 
دارای پرچــم مصلحتی را در اختیار دارند و بیش از نیمی 
از کشــتی های تجــاری دنیا )بر حســب تنــاژ( از پرچم 
مصلحتی اســتفاده می کنند. در بین این سه کشور، پاناما 
جایگاه ویژه ای دارد چراکه موقعت مکانی و شــکل باریک 
این کشــور، موجب شده که پاناما در حکم نگهبان یکی از 
مهم ترین مســیرهای تجارت دریایی جهان باشد؛ مسیری 

که اقیانوس آرام را به اقیانوس اطلس متصل می کند.
به همیــن دلیل نــاوگان کشــتیرانی پانامــا از مجموع 
ناوگان های کشــتیرانی ایالات متحده و چین نیز بزرگ تر 
اســت. اکثر کشــتی های تجاری که پرچم پاناما را حمل 
می کننــد به مالکان خارجی غیرپانامایــی تعلق دارند که 
می خواهنــد از قوانین ســختگیرانه دریایی کشــورهای 

متبوعشان فرار کنند.
پانامــا از سیاســت دریایی موســوم به رجیســتری آزاد 
برخوردار است. پرچم این کشور باعث می شود ثبت کشتی 
ها آســان تر و اغلب به صورت آناین امکان پذیرتر بوده و 
نیروی کار خارجی ارزان قیمت تری نیز در دسترس باشد. 
همچنین مالکان خارجی کشــتی هایی که پرچم پاناما را 
حمل می کنند نیازی به پرداخت مالیات بر درآمد نیستند.

حدود ۸,۶۰۰ کشــتی تجاری با پرچم پاناما سفر می کنند 
در حالی که تنها ۳,۴۰۰ کشــتی با پرچم ایالات متحد و 
۳,۷۰۰ کشــتی با پرچم چین مشــغول گشت و گذار در 

دریاها هستند.
در ســال ۲۰۰۵ میادی ۱۴۰۱۱ شناور جمعاً به ظرفیت 
۲۷۸٫۸ میلیون تن کالا از کانال پاناما عبور کردند که این 
آمار به معنی عبور حدود ۴۰ شناور در یک شبانه روز است. 
 کنوانســیون های حقوق دریاها تکالیفی را بر عهدۀ کشور 
صاحب پرچم گذاشته  است که بعضی از آن ها عبارتند از:

»ثبت کلیهٔ کشتی هایی که پرچم آن کشور را برافراشته اند؛ 
اعمال اقتدار و نظارت مؤثر بر امور اداری، فنی و اجتماعی 
کشــتی ها؛ اتخاذ اقدام های لازم جهت برقراری امنیت در 
دریا؛ جلوگیری از تصادف؛ کاهش و کنترل آلودگی محیط 
زیســت دریایی؛ و اتخاذ قوانین و مقررات و رویه هایی که 
مــورد پذیرش عام هســتند، و تضمیــن رعایت و اجرای 

آن ها.«
منبع: عصر ایران
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